ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN  TAM ĐƯỜNG

Số:      /UBND-VHTT

V/v phối hợp, hỗ trợ trưng bày chuyên

đề di sản văn hoá dân tộc Lào gắn với

Lễ hội Bun Vốc Nặm, tại Lễ hội

PuTaLeng lần thứ II, năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 02 năm 2025

                          Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu.

Căn cứ Kế hoạch số 72/KH-SVHTTDL ngày 10/01/2025 của Sở Văn hoá,

Thể thao và Du lịch về việc Thực hiện nhiệm vụ di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh

Lai Châu năm 2025; Công văn số 50/BTT-NV ngày 18/02/2025 của Bảo tàng tỉnh

Lai Châu về việc phối hợp, hỗ trợ trưng bày chuyên đề di sản văn hóa dân tộc Lào

gắn với Lễ hội Bun Vốc Nặm tại Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường lần thứ II;

Sau khi nghiên cứu các nội dung trên, UBND huyện Tam Đường nhất trí với

nội dung, chương trình do Bảo Tàng tỉnh - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự

kiến tổ chức thực hiện. Để hoạt động trưng bày, trình diễn và trải nghiệm văn hóa

dân tộc Lào đảm bảo chất lượng, hiệu quả, UBND huyện yêu cầu Phòng Văn hóa

và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND xã Nà Tăm

thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Phối hợp, hỗ trợ Bảo tàng tỉnh

thống nhất về nội dung, thời gian, địa điểm, quy mô trưng bày, nghi thức, nghi lễ

trong Lễ hội Bun Vốc Nặm dân tộc Lào tại Lễ hội PuTaLeng huyện Tam Đường

lần thứ II, năm 2025.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp, hỗ

trợ Bảo tàng tỉnh thống nhất không gian, diện tích để lắp đặt, tổ chức các hoạt

động thuộc chức năng, nhiệm vụ đơn vị như: Nghệ thuật trình diễn và trò chơi dân

gian, nghề thủ công truyền thống…

3. UBND xã Nà Tăm: Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân trên địa

bàn xã tích cực tham gia các hoạt động trưng bày chuyên đề di sản văn hoá phi vật

thể dân tộc Lào. Chỉ đạo các bản cử người chuẩn bị lễ vật, công cụ, dụng cụ,

nguyên vật liệu, trình diễn, tái hiện, trải nghiệm các nội dung: Nghệ thuật trình

diễn và trò chơi dân gian, Nghề thủ công truyền thống, Trích đoạn “Nghi thức xin

nước trời” trong lễ hội Bun Vốc Nặm dân tộc Lào …. Và các nhiệm vụ khác có

liên quan theo đề xuất của Bảo tàng tỉnh.

(Kinh phí thực hiện do Bảo tàng tỉnh Lai Châu chi trả)

2

Trên đây là nội dung Công văn phối hợp, hỗ trợ trưng bày chuyên đề di sản

văn hoá dân tộc Lào gắn với Lễ hội Bun Vốc Nặm, tại Lễ hội PuTaLeng lần thứ II,

năm 2025. UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan;

Chủ  tịch UBND xã Nà Tăm triển khai thực hiện ./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Văn hóa TT&DL;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Bảo tàng tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Trung tâm VHTT&TT  huyện;

- UBND xã Nà Tăm;

- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2025-02-25T10:46:55+0700

		2025-02-25T11:22:40+0700

		2025-02-25T11:22:40+0700

		2025-02-25T11:22:40+0700